
 
 

Отдел образования администрации Островского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 

10.11.2021 г.                                                                                                        №  172 – п 

 

О проведении мониторинга 

профориентационных страниц  

на официальных сайтах образовательных организаций 

Островского муниципального района 

в 2021-2022 учебном году 

         

         Во исполнение «Программы развития профориентационной работы с 

обучающимися образовательных организаций Островского муниципального района 

по обеспечению рабочими и инженерными кадрами предприятий района на 2019-2025 

годы», утвержденной постановлением администрации Островского муниципального 

района от 13 августа  2019 г. № 548, в целях повышения эффективности 

профориентационной работы в образовательных организациях Островского 

муниципального района, выявления, обобщения и трансляции опыта образовательных 

организаций по  профессиональной ориентации школьников с использованием сайтов 

образовательных учреждений: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 15 по 25 ноября  2021 года мониторинг 

профориентационных страниц на официальных сайтах образовательных организаций 

Островского муниципального района. 

2. Назначить лицом, уполномоченным на проведение мониторинга, Домбровскую 

М.Н., ведущего специалиста отдела образования. 

3. Утвердить критерии мониторинга профориентационных страниц на официальных 

сайтах образовательных организаций Островского муниципального района 

(Приложение №1).  

4. Ведущему специалисту отдела образования администрации Островского  

муниципального района Домбровской М.Н. в срок до 25 ноября 2021 года 

предоставить аналитическую справку о результатах мониторинга.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 



 
Приложение №1 

к приказу отдела образования 

администрации Островского  

муниципального района 

№ 172 – п  от 10.11.2021 г. 

 

Мониторинг профориентационных страниц на официальных сайтах 

образовательных организаций Островского муниципального района  

в 2021-2022 учебном году 

 

 Цель проведения мониторинга:  

- повышение эффективности профориентационной работы в общеобразовательных 

организациях Островского муниципального района.  

Задачи мониторинга:  

- формирование и внедрение единых требований к оформлению профориентационных 

страниц на официальных сайтах образовательных организаций Островского 

муниципального района; 

- выявление, обобщение и трансляция опыта образовательных организаций по  

профессиональной ориентации школьников с использованием сайтов 

образовательных учреждений;  

- поиск новых форм обновления содержания профориентационной работы в 

общеобразовательных организациях. 

 

Перечень критериев и показателей для экспертизы 

профориентационных страниц на сайтах (интернет-представительствах) 

общеобразовательных организаций Островского муниципального района 

   
№ 

п/п 

Показатели Баллы 

1. Наличие нормативно-правовой документации (локальных актов ОО), 

регламентирующих организацию профориентационной  работы 

1.1 Документы по профориентации регионального уровня  

1.2 Документы по профориентации муниципального уровня  

1.3 Программа по организации профориентационной работы с 

обучающимися 

 

1.4 План профориентационной работы на учебный год.   

1.5 Отчет о профориентационной работе за предыдущий учебный 

год 

 

1.6 Приказ о назначении ответственного за профориентационную 

работу в образовательной организации 

 

1.7 Договоры о совместной деятельности с социальными 

партнерами по профессиональной ориентации обучающихся. 

 

 

2. Наличие информации для разных пользователей (обучающихся, родителей, 

педагогов)  

2.1 Методические разработки уроков по различным предметам, 

содержащие элементы профориентационной направленности.  

 

2.2 Сценарии и разработки профориентационных мероприятий.   

2.3 Материал, используемый в целях изучения интересов, 

склонностей учащихся, их психофизиологических качеств, 

ценностных ориентаций (анкеты, опросники).  

 

2.4 Видео, презентации, фотоотчеты с мероприятий  

2.5 Информация о региональных и муниципальных  

мероприятиях 

 



2.6 Рекомендации и методические материалы в помощь учителям, 

руководителям кружков, классным руководителям, и др. 

 

2.7 Рекомендации и методические материалы в помощь 

обучающимся 

 

2.8 Рекомендации и методические материалы в помощь 

родителям 

 

3. Наличие информации о востребованных, новых, перспективных профессиях, 

направлениях подготовки современного рынка труда 

3.1 Ссылка на веб ресурс «Моя профессиональная карьера».  

3.2 Сведения о профессиональных образовательных организациях 

и образовательных организациях высшего образования 

Костромской области.  

 

3.3 Профессиографические описания профессий, справочная, 

научно - популярная, и другая литература о профессиях 

(специальностях), ссылки на перечни востребованных 

профессий. 

 

4. Доступность, навигация, изложение информационного материала 

4.1 Доступность профориентационной страницы на сайте 

(интернет-представительстве) ОО (легко найти) 

 

4.2 Наличие целей и задач профориентационной работы в ОО  

4.3 Наличие контактной информации для пользователя 

(ответственные за профориентационную работу в ОО, 

телефон, расписание работы и др.) 

 

4.4 Систематизация контента (все информационные объекты 

распределены по тематическим разделам). 

  

4.5 Содержательность (логичность, доступность)  

4.6 Грамотность и дизайн контента  

4.7 Правовая корректность (ссылки на авторов)  

 Итого  

 

Примечание:  

0 баллов – отсутствие показателя, 1 балл – показатель слабо представлен,  

 2 балла – показатель достаточно представлен,  3 балла – показатель исчерпывающе представлен. 


